UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
www.ufvjm.edu.br

  14ª Reunião Extraordinária do CPPG                                                                      1/4

ATA DA DÉCIMA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE 1

PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO 2

JEQUITINHONHA E MUCURI ************************************************ 3

Aos treze dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezesseis, às quatorze horas, reuniu-se 4

na sala de reuniões dos Órgãos Colegiados Superiores, sob a presidência do Prof. Marcelo Luiz 5

de Laia, o Conselho de Pesquisa e Pós-graduação. Estiveram presentes os professores 6

Alexandre Soares dos Santos, Cíntia Tereza Pimenta de Araújo, Cláudio Heitor Balthazar, 7

Davidson Afonso de Ramos, Etel Rocha Vieira, Flávio de Castro Magalhães, Harriman Aley 8

Morais, Leandro Rodrigues de Lemos, Marcus Soares Alvarenga, Paulo de Souza Costa 9

Sobrinho, Rosana Passos Cambraia, Sérgio Ricardo Stuckert Seixas, Thiago Santos, Vivian 10

Machado Benassi, Wallans Torres Pio dos Santos e a representante dos Técnicos 11

Administrativos em Educação Adriana Kátia dos Santos. Participaram também os professores 12

Vanessa Pereira de Lima, Flávio César Freitas Vieira e Marcos Luciano Pimenta Pinheiro 13

representando respectivamente o PPGReab, PPGEd e PPGOdonto. Justificaram suas ausências 14

os professores Reynaldo Campos Santana, Marcelino Santos de Morais, Wederson Marcos 15

Alves, Alessandra de Paula Carli, Geórgia Fernandes Barros, Jaqueline Maria da Silva, 16

Severino Delmar Junqueira Vilela. Não justificaram suas ausências os professores Evandro 17

Luiz Mendonça Machado, Wellington de Oliveira e a representante dos discentes da pós-18

graduação, Celina Neves Ribeiro. Com a palavra, o presidente cumprimenta a todos e dá boas-19

vindas aos professores Vívian Machado Benassi e o Davidson Afonso Ramos, novos 20

representantes do NITEC e PPGCH, respectivamente. O presidente solicita o esforço de todos 21

os programas que receberam auxílio PROAP para fazer os empenhos dentro dos prazos 22

estipulados pela PROPLAN. Comentou sobre alguns pontos discutidos no Fórum de Pró-23

Reitores de Pesquisa e Pós-Graduação, região sudeste, ocorrido nos dias 28 a 30 de setembro 24

na UFABC e lembrou que a PRPPG havia encaminhado por e-mail um resumo dos pontos 25

discutidos no evento. Solicitou também a todos os coordenadores dos PPG’s que atualizassem 26

as informações da plataforma Sucupira, pois a mesma serve como base de cálculo para a 27

distribuição dos recursos da CAPES. Em seguida passou-se para apreciação das atas da 48ª e 28

da 49ª reuniões ordinárias. Foram sugeridas algumas alterações pelos professores Rosana e 29

Sérgio. Deliberação: as atas serão levadas para apreciação na próxima reunião. Foram lidas as 30

CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS: 1-Memorando nº 315/PRPPG/2016 – solicita 31

empenho recurso PROAP (PPGBiocomb); 2-Memorando nº 316/PRPPG/2016 – solicita 32

empenho recurso PROAP (PPGCiFarm); 3-Memorando nº 317/PRPPG/2016 – solicita 33

empenho recurso PROAP (PPGBA); 4-Memorando nº 318/PRPPG/2016 – solicita empenho 34

recurso PROAP (PPGCFlor); 5-Memorando nº 319/PRPPG/2016 – solicita empenho recurso 35

PROAP (PPGCTA); 6-Memorando nº 320/PRPPG/2016 – solicita empenho recurso PROAP 36

(PPGOdonto); 7-Memorando nº 321/PRPPG/2016 – solicita empenho recurso PROAP 37

(PPGPV); 8-Memorando nº 322/PRPPG/2016 – solicita empenho recurso PROAP (PPGQui); 38

9-Memorando nº 323/PRPPG/2016 – solicita empenho recurso PROAP (PPGReab); 10-39

Memorando nº 324PRPPG/2016 – solicita empenho recurso PROAP (PPGZoo); 11-40

Memorando nº 325/PRPPG/2016 – solicita empenho recurso PROAP (PPGPRPPG); e 12-41

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
www.ufvjm.edu.br

  14ª Reunião Extraordinária do CPPG                                                                      2/4

Memorando nº 388/PRPPG/2016 – solicita empenho recurso PROAP Adicional para todos os 42

PPG’s. Foram lidas as CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS: 1-Ofício Circular nº 22/2016-43

CDS/CGSI/DPB/CAPES – Parecer Junta médica nos casos de desistência de curso por motivo 44

de saúde; e 2-Ofício Circular nº 1/2016-CAA III/CGAA/DAV/CAPES – Comunicado período 45

para apresentação de APCN e Minter/Dinter 2017. Na sequência passou-se para a ORDEM 46

DO DIA: 1)Recurso interposto pelo prof. Lucas Franco Ferreira referente ao Edital CICT 47

006/2016. Após explanação e ampla discussão a solicitação foi colocada em votação. 48

Deliberação: por 15 votos contrários e 5 abstenções a solicitação foi indeferida. 2) Memorando 49

1101/2016/GAB – Encaminha parecer nº 162/2016 e Despacho nº 79/2016: Técnicos 50

Administrativo em Educação. Possibilidade quanto orientação de pesquisa no âmbito da 51

UFVJM. Após ampla discussão foi colocado em votação o apoio ao referido documento. 52

Deliberação: por 19 votos a favor e uma abstenção o CPPG não vê óbice em os Técnicos-53

Administrativos em Educação orientarem alunos em projetos de iniciação científica, com vistas 54

no Memorando: 1101/2016/GAB que encaminhou o Parecer nº 162/2016 e Despacho nº 55

79/2016. Outrossim, este Conselho entende que não lhe cabe autorizar esse tipo de atividade, 56

cabendo essa ao chefe imediato. O CPPG solicitará que a matéria seja regulamentada no âmbito 57

dos conselhos superiores da UFVJM..  3) Solicitação Prof. Wederson  Marcos Alves - 58

Regimento do CEP Campus Mucuri. O prof. Laia informou que o documento também foi 59

analisado pela secretária do CEP do Campus JK e que a mesma fez algumas considerações, em 60

especial, às questões referentes a legislação do Conselho Nacional de Ética em Pesquisa que 61

são de caráter impositivo. O documento foi colocado em votação. Deliberação: o Regimento 62

do Conselho de Ética em Pesquisa do Campus do Mucuri, sem prejuízo das alterações 63

propostas, foi aprovado por unanimidade. A PRPPG dará encaminhamento ao Órgão Superior. 64

4) Solicitação Prof. Harriman Morais – Procedimentos administrativos para processo de 65

tratamento especial e para desligamento de discentes. Após exposição de alguns casos de 66

discentes do PPGSaSA, o prof. Harriman solicita que a PRPPG crie rotinas e procedimentos 67

para desligamento e tratamento especial de discente da pós-graduação. Deliberação: A 68

Secretaria da Pós-Graduação criará rotinas para desligamento e tratamento especial e informará 69

a todos os programas de pós-graduação. Considerando o horário avançado e os pontos a serem 70

ainda discutidos, o prof. Marcelo Laia solicitou a análise do item 10)Aprovação do edital 71

008/PIBIC/FAPEMIG. A prof. Cíntia – Presidente da CICT fez algumas explanações sobre os 72

principais pontos do edital, em especial o item que trata do Coeficiente de Rendimento 73

Acadêmico - CRA que o bolsista deverá ter para poder ser contemplado com bolsa. Após ampla 74

discussão foram dados os seguintes encaminhamentos 1º-retirar o CRA como critério de 75

seleção do aluno; 2º-mudar o CRA para 6,0 e alterar a resolução que trata do sobre a matéria e; 76

3º- manter o CRA 7,0. Deliberação: com 16 votos favoráveis o segundo encaminhamento foi 77

aprovado. O edital CICT 008/2016 foi aprovado com alteração e a PRPPG solicitará alteração 78

da Resolução nº 33 CONSEPE de 2008 na parte que se refere ao CRA do aluno. A seguir 79

passou-se para análise dos itens 5) Solicitação de Prof. Lucas Ferreira Franco – discussão do 80

edital referente ao item que trata da impossibilidade de matrícula em qualquer outro curso da 81

UFVJM. (Favorecimento aluno de outras instituições e 12) Recurso relativo ao Edital 10/2016 82

PPGER – matrícula concomitante com mais de um curso, interposto pela discente Mayan 83

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
www.ufvjm.edu.br

  14ª Reunião Extraordinária do CPPG                                                                      3/4

Maharishi de Faria Ladeira Amâncio. Por se tratarem de assuntos semelhantes os mesmos serão 84

deliberados juntos. O prof. Laia informou que na última reunião do CPPG esse assunto foi 85

deliberado e o Regulamento Geral dos Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da UFVJM 86

foi alterado permitindo a matrícula de alunos em mais de um curso. Deliberação: os 87

conselheiros opinaram favoráveis às solicitações apresentadas, uma vez que esse assunto já 88

havia sido discutido na 49ª reunião ordinária do CPPG. Em virtude do horário avançado 89

passou-se para a leitura e Homologação das atas de defesas de dissertação para obtenção do 90

título de mestre dos programas de pós-graduação em: Biocombustíveis: Nayara Wandscheer 91

Veron, Pedro Henrique de Oliveira Gomes, Philipe LuanBrito e Raquel Valinhas e Valinhas; 92

Ciências Farmacêuticas: Aline Bacelar Gonçalves e Letícia Figueiredo Cunha; PMPG em 93

Ciências Fisiológicas: Vanessa Gonçalves César Ribeiro; Ciência Florestal: Daniel Júnior 94

Martins, Danilo César de Abreu Costa, Euller Sardinha de Almeida, Gleica Cândido Santos, 95

Kaio César Mendes da Silva Nery, Klaus Wesley de Souza Lacerda, Kennedy de Paiva Porfírio, 96

Leovandes Soares da Silva, Luana Martins dos Santos, Ludmila Pires Miranda, Marcelino 97

Breguez Gonçalves Sobrinho, Marco Aurélio Cardoso Murta, Natália Viveiros Salomão, 98

Petrônio Henrique Alves, Rafaela Naiara de Oliveira, Renata Couto Ávila, Rogger Miranda 99

Coelho, Thatiane Aparecida Evangelista e Thayane Ferreira Carvalho; Ciências Humanas: 100

Carolina Vanetti Ansani, Cláudia Elizabeth Baracho, Lílian Aparecida Oliveira, Marcela 101

Mazzilli Fassy, Sanmil Manoel Costa da Cruz e Tacimara Cristina dos Reis; Educação: Aline 102

Pereira da Costa, Deborah Leão Sousa Silva, Dirce Efigênia Brito Lopes, Evandro Mercês 103

Amorim, Everton de Oliveira Paiva, João César Souza Ferreira, Mânia Maristane Neves 104

Silveira Maia, Rodrigo Magalhães Mota dos Santos, Tarcimara Kátia Costa e Virgínia Geralda 105

Batista; Ensino em Saúde: Danielle Mandacaru Souza, Jucimere Fagundes Durães Rocha, 106

Juliana de Almeida Pereira, Karine Alencar Fróes e Taysa Sant'ana Ferreira; Odontologia: 107

Débora Souto de Souza, Ednele Fabyene Primo Miranda, Tatiane Fernandes Araújo Almeida e 108

Thiago César Lima; Produção Vegetal: Ana Flávia de Freitas, Denison Ramalho Fernandes, 109

Filipe Rodrigues Valeriano, Igor Santos Alves e Lídia Alves Antunes; PPG em Química: 110

Alenice Ferreira Cruz, Fernanda Gandra de Oliveira, Larissa de Almeida Alves, Monique 111

Rocha Almeida, Myrlene de Oliveira Ottone e Wagner Barbosa de Souza; Saúde, Sociedade e 112

Ambiente: Alexsander Vanzéla, Alide Altivo Gomes, Ana caldeira de Barros, Fábio de Jesus 113

Santos, Hellen Julliana Costa Diniz e Ronilson Ferreira Freitas; Tecnologia, Ambiente e 114

Sociedade: Acly Ney Santiago de Oliveira, Altamiro Junio Mendes Silva, Clariana Alves de 115

Paula Queiroz, Frederico Andrade Brant, Gerson Lucas Alves Martins, Lara Franca Colares e 116

Luís Ricardo de Souza Corrêa; Zootecnia: Lorena Tavares de Oliveira e Marluci Olício 117

Ortêncio. Homologação das atas de defesas de tese para obtenção do título de doutor dos 118

programas de pós-graduação em: Biocombustíveis: Ricardo Salviano dos Santos; Ciências 119

Fisiológicas: Ana Cristina Resende Camargos. Homologação das atas de defesas de 120

monografia para obtenção do especialista em Ensino de Geografia: Áquiles Luiz Pereira, 121

Claudione de Jesus Cardoso, Paulo Henrique Barbosa Silva, Adriana Rodrigues da Silva, Laura 122

Maria do Couto Oliveira, Anderson Pereira Alves, Ilânia de Jesus Silva, Ataliane Pereira dos 123

Santos, Luciano Mesquita de Macedo, Nilma Leão de Souza Campos, Thiago Araújo Campos, 124

Adailton de Souza Aguiar, Eliane de Souza Lima e Sueli Figueira de Oliveira. Nada mais 125

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
www.ufvjm.edu.br

  14ª Reunião Extraordinária do CPPG                                                                      4/4

havendo para se tratar, o prof. Marcelo Luiza de Laia agradeceu a presença de todos e deu por 126

encerrada a reunião. Eu, Jean Carlo Laughton de Sousa, Secretário do CPPG/UFVJM, lavrei a 127

presente ata que, se aprovada, será assinada por todos os membros presentes. 128

 129

 130

 131
Marcelo Luiz de Laia

Adriana Kátia dos Santos

Alexandre Soares dos Santos

Cíntia Tereza P. de Araújo Cláudio Heitor Balthazar

Davidson Afonso de Ramos

Etel Rocha Vieira Flávio César Freitas Vieira Flávio de Castro Magalhães

Harriman Aley Morais Leandro Rodrigues de Lemos Marcos Luciano P. Pinheiro

Marcus Soares Alvarenga Paulo de Souza C. Sobrinho Rosana Passos Cambraia

Sérgio Ricardo S. Seixas Thiago Santos Vivian Machado Benassi

Vanessa Pereira de Lima Wallans Torres P. dos Santos